
 
 

1 
 

   

 

COMUNE DI CHIESINA UZZANESE 

PROVINCIA DI PISTOIA 

 

S E T T O R E 

SEGRETERIA GENERALE 

 
 

Determinazione n° 58 in data 31/07/2019 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER INDIZIONE PROCEDURA DI GARA 

PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E SERVIZI 

ACCESSORI NEL COMUNE DI CHIESINA UZZANESE - ANNI SCOLASTICI 2019/2020-

2020/2021-2021/2022. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

La sottoscritta  Benigni Dedamia, nominata responsabile del settore SEGRETERIA GENERALE 

con Decreto del Sindaco n. 14  del 01/07/2019 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione consiliare n. 31 del 12/10/2015, divenuta esecutiva, è stato deciso, tra l'altro, di esternalizzare il 

servizio comunale di trasporto scolastico e servizi accessori per gli alunni delle scuole dell'infanzia, primaria e 

secondaria di 1° grado, ubicate sul territorio comunale, per la durata di 3 anni e precisamente dal 1°/09/2016 al 

31/08/2019, con eventuale estensione al successivo triennio tramite procedura ai sensi dell'art. 57, comma 5, lett. b) del 

D. Lgs. n. 163/2006; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Segreteria generale n. 108 in data 24/08/2016 è stato pubblicato 

l’esito della gara per l’affidamento del servizio del servizio di trasporto scolastico e servizi accessori per il periodo 

1°/09/2016-31/08/2019, con eventuale estensione al triennio successivo tramite procedura ai sensi dell’art. 57, comma 

5, lettera B) del D.Lgs n.163/2006.  

 

RITENUTO di indire una gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio in oggetto, avvalendosi della SUA-

Provincia di Pistoia in virtù della Convenzione Deliberata in Consiglio Comunale con deliberazione n. 30/2018 con la 

quale è stata rinnovata la convenzione con la Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di 

Pistoia, con sede legale in Pistoia (PT), P.zza S. Leone 1, Convenzione firmata in data 12 aprile 2018 al repertorio n. 

54/2018; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione del suddetto servizio avvalendosi della Stazione Unica Appaltante 

Provincia di Pistoia ai sensi del sopra citato art. 37 del D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e lavori e alla 

semplificazione delle procedure di acquisto nel rispetto del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

PRESO atto: 
- che il Settore comunale Segreteria generale, a cui fa capo anche l’Ufficio Pubblica Istruzione, fa parte dell’Area 

associata tra i Comuni di Chiesina Uzzanese ed Uzzano, giusta deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 

29/12/2018; 

- che anche il Comune di Uzzano necessita di un nuovo appalto del servizio in parola e che, quindi, per convenienza ed 

economicità, si provvederà ad indire un’unica gara; 

 

PRESO atto che il CUI  assegnato è: S00335800470201900001; 

 



 
 

2 
 

APPURATO che l’importo a base di gara per il servizio sopra nominato, calcolato su 3 anni più due anni di eventuale 

proroga, è pari: 

- ad €. 420.000,00 per il Comune di Chiesina Uzzanese  

- ad €. 520.000,00 per il Comune di Uzzano; 

 

CONSIDERATO che le spese di controprestazione, da versare alla SUA della Provincia di Pistoia, come lo 0,5% 

sull’importo a base di gara,  ammontano: 

- € 2.100,00 per l’appalto di Chiesina Uzzanese  

- € 2.600,00 per il Comune di Uzzano 

 

PRESO atto, altresì, che l’ammontare complessivo della spesa Anac è di € 375,00, di cui: 

- € 167,55 per il Comune di Chiesina Uzzanese 

- € 207,45 per il Comune di Uzzano 

 

PRESO atto che, per dare la massima pubblicità alla gara si rende necessario procedere con la pubblicazione su n. 2 

quotidiani locali (La Nazione e Corriere fiorentino) e n. 2 quotidiani nazionali  (La Nazione e Corriere della sera)  

complessiva di € 759,00, oltre IVA 22%; 

 

CONSIDERATO che ai suddetti impegni di spesa è stato assegnato il numero di CIG Z4E296007F; 

 

RITENUTO, altresì, provvedere alla pubblicazione sulla                                                                                               

G.U.R.I. del Bando di gara in parola per una spesa di € 623,88, oltre IVA 22%, oltre ad un Bollo da € 16,00 per 

l’inserzione, provvedendo ad un impegno di spesa complessivo di € 777, 13; 

 

CONSIDERATO che al suddetto impegno di spesa è stato assegnato il numero di CIG Z5929600085; 

 

ATTESO che il Comune di Uzzano provvederà al rimborso al Comune di Chiesina Uzzanese della quota spettante per 

le suddette pubblicazioni, pari ad € 462,99, inclusa IVA 22%; nonché € 388,57 per la pubblicazione sulla GURI, come 

sopra indicato; 

 

CONSIDERATO che si intende esperire procedura di gara ai sensi dell’art. 60 “Procedura aperta” del D.Lgs 50/2016 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 95 comma 2; 

 

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP o altre convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 della legge 

488/1999 e s.m.i così da soddisfare le esigenze dell’Amministrazione; 

 

PRESO ATTO secondo quanto disposto dall’art. 7 del DL 52/2012 convertito in L. n.94/2012 circa l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 30 D.Lgs. 165/2001, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 

APPURATO che sarà esperita procedura telematica sulla piattaforma Regionale START che consente acquisti 

telematici basati su un sistema che attua procedura di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica e 

telematica, nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle procedure, di parità di trattamento e non 

discriminazione; 

 

RITENUTO di attivare procedura che garantisca adeguata apertura al mercato e consente di individuare l’operatore 

economico in modo da non ledere, bensì attuare i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs 50/2016; 

 

RITENUTO opportuno di procedere all’aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa come disposto dall’art. 95 comma 2, D. Lgs. 50/2016; 

 

PRESO ATTO che saranno trasmessi alla SUA-Provincia di Pistoia i sotto indicati documenti di gara predisposti 

dall'U.O. Pubblica Istruzione ed approvati con la presente determinazione, nel rispetto dei principi del Codice dei 

Contratti: 

– Capitolato d'Appalto 

– Criteri di Aggiudicazione; 

 

RITENUTO di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto, che l’aggiudicazione avvenga con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 D. Lgs. n. 50 del 2016; 

 



 
 

3 
 

CONSIDERATO che l’appalto avrà decorrenza dal  10.09.2019 al 30.06.2022 e che l’Amministrazione si riserva di 

non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta non dovesse risultare congrua tecnicamente ed economicamente; 

 

DATO ATTO che il Comune di  si riserva la facoltà di prorogare il contratto per ulteriori n. 2 anni, conformemente a 

quanto disposto dalla normative vigenti in materia; 

 

RITENUTO di provvedere agli impegni di spesa, come meglio specificati: 

- € 2.100,00 a favore della Stazione Unica Appaltante 

- € 167,55 per l’importo dovuto Anac 

- € 462,99 per le pubblicazione sui quotidiani nazionali e locali 

sul capitolo n. 805/00 “Spese varie trasporto scolastico” del Bilancio 2019; 

 

DATO ATTO che l’impegno di spesa dovuto per la pubblicazione del bando sul GURI verrà successivamente adottato; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 57 del 29/12/2018 con la quale è stato approvato il bilancio 2019/2021; 

 

PRESO atto che la sottoscritta è il  responsabile del procedimento, conclusosi con la presente determinazione, ai sensi 

della legge n. 241 del 7/8/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 147/bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10/10/2012, n. 174, convertito con modificazione nella 

legge 7/12/2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in premessa: 

 

1)DI INDIRE una gara ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 50/2016, per individuare un operatore 

economico cui affidare il servizio di TRASPORTO SCOLASTICO per i COMUNI DI CHIESINA UZZANESE e 

UZZANO per gli ANNI SCOLASTICI 2019/2020-2020/2021/-2021/2022, con l’eventualità di proroga di ulteriori due 

anni scolastici, avvalendosi, per l’espletamento della procedura di gara, della SUA-Provincia di Pistoia, con sede in 

Pistoia, P.zza San Leone 1; 

2) DI PRECISARE che l’importo complessivo a base di gara è: 

- ad €. 420.000,00 per il Comune di Chiesina Uzzanese  

- ad €. 520.000,00 per il Comune di Uzzano; 

3) DI DARE MANDATO alla Sua-Provincia di Pistoia di espletare idonea procedura di gara da esperire sulla 

piattaforma elettronica START Regione Toscana così che sia garantita adeguata apertura al mercato e consente di 

individuare l’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs 

50/2016; 

4) DI  APPROVARE i seguenti documenti di gara: 

- Capitolato d'Appalto 

- Criteri di Aggiudicazione 

e di trasmetterli alla SUA- Provincia di Pistoia 

5) DI DARE MANDATO alla SUA-Provincia di Pistoia di acquisire il codice CIG; 

6) DI QUANTIFICARE in complessivi: 

- € 2.100,00 per l’appalto di Chiesina Uzzanese  

- € 2.600,00 per il Comune di Uzzano 

ossia la misura dello 0,5%  dell’importo a base di gara, quale costo del servizio ai sensi dell’art. 6 della convenzione 

sopra richiamata; 

7) DI IMPEGNARE, a favore della SUA-Provincia di Pistoia, la spesa dovuta dal Comune di Chiesina Uzzanese, pari 

ad €. 2.100,00 sul cap. 805/00 “Spese varie trasporto scolastico” – bilancio 2019 - dando incarico all’Ufficio Ragioneria 

di procedere all’emissione di mandato; 

8) DI IMPEGNARE, altresì, in favore della SUA-Provincia di Pistoia la somma di €. 167,55, quale contributo ANAC 

dovuto dal Comune di Chiesina Uzzanese, imputando la spesa sul cap. 805/00 - bilancio 2019, dando incarico 

all’Ufficio Ragioneria di procedere all’emissione di mandato; 

9) DI DARE ATTO che il RUP per la presente procedura di gara è il Responsabile del Settore Segreteria generale – 

Ufficio Pubblica Istruzione, giusto decreto sindacale di nomina n. 14 del 01/07/2019; 

10) di IMPEGNARE, altresì, € 925,98, inclusa IVA 22%,  al capitolo 805/00 “Spese varie trasporto scolastico”, 

occorrenti per dare la massima pubblicità alla gara procedendo con la pubblicazione su n. 2 quotidiani locali (La 

Nazione e Corriere fiorentino) e n. 2 quotidiani nazionali  (La Nazione e Corriere della sera), dando atto che € 462,99 

sarà rimborsato quale quota parte dal Comune di Uzzano;  



 
 

4 
 

11) di IMPEGNARE € 777,13, inclusa IVA 22%,  al capitolo 805/00 “Spese varie trasporto scolastico”, occorrenti per 

la pubblicazione sulla G.U.R.I. della gara in parola, dando atto che € 388,57 sarà rimborsato quale quota parte dal 

Comune di Uzzano;  

12) di dare atto che l’impegno e la liquidazione dei benefici spettanti agli aventi diritto sarà effettuata con successivo 

provvedimento di approvazione della graduatoria definitiva dei beneficiari e solo  dopo che verranno assegnati e 

liquidati i fondi resi disponibili dalla Regione Toscana; 

13) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale  anche al formale rilascio del parere favorevole di 

regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa.  

 

 

֍֍֍֍֍֍֍֍֍ 

 

Il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

SEGRETERIA GENERALE 
Benigni Dedamia 

 

_______________________________________________________ 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4° dell'art.151 del 

D.Lgs. n.267 del 18/8/00.  

 

Impegno n. ________________________ 

 

Beneficiari VARI 

                     IL RESPONSABILE 

         DATA   DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                           Rag.Tiziana Benedetti 

   31/07/2019 _________________________ 

 

 

La presente determina è inserita nell'archivio delle "determine", tenuto dal Settore Segreteria Generale e viene 

trasmessa: 
- al Sig. Sindaco 

- alla Ragioneria comunale 

- al competente ufficio per la rituale pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

 

 

 


